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R E F E R A T 

PËR ZGJEDHJEN/RIZGJEDHJEN E NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA 

THIRRJET MËSIMORE SHKENCORE NË LËMIN 

E DREJTA NDËRKOMBËTARE PRIVATE 

NË FAKULTETIN JURIDIK NË UNIVERSITETIN E TETOVËS 

 

Në lidhje me konkursin për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet 

mësimore shkencore, profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, të datës 

25.10.2023, të shpallur në gazetat përkatëse: ”Koha“ dhe ”СЛОБОДЕН ПЕЧАТ“ si dhe në 

web faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës,“www.unite.edu.mk“, për zgjedhjen-rizgjedhjen e 

një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin E drejta ndërkombëtare 

private (50807 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas 

Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), me Vendim të Këshillit Mësimor-Shkencor të 

Fakultetit Juridik nr.13-602/3 të datës 02.11.2023, formohet Komisioni recensues në përbërje:  

 

 Prof. Dr. Hajredin Kuçi, kryetar  

 Prof. Dr. Asllan Bilalli, anëtar 

 Prof. Dr. Bujar Ahmedi, anëtar 

 

Komisioni recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit në lidhje me konkursin e 

lartpërmendur dhe në përputhje me nenin 172 të Ligjit për Arsim të Lartë (“Gazeta Zyrtare e 

RM-së” nr. 82/2018), Statutin e Universitetit të Tetovës, si dhe Rregulloren për kriteret e 

veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, mësimore, mësimore-

profesionale dhe thirrjet e bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, i paraqet Këshillit 

Mësimor–Shkencor të Fakultetit Juridik dhe Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës 

këtë: 

 

RECENSION 

 

Në konkursin e datës 25.10.2023, të shpallur në gazetën “Koha” dhe “СЛОБОДЕН ПЕЧАТ” 

si dhe në web faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës, për zgjedhjen e një mësimdhënësi në 

lëmin E drejta ndërkombëtare private (50807 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 

shkencorë hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në Fakultetin Juridik të 

Universitetit të Tetovës, u paraqit kandidati i vetëm Doc. Dr. Arbër Ademi. 

 

I. BIOGRAFI E SHKURTËR 

 

1) Arsimimi  

 

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar, kandidati Doc. Dr. Arbër Ademi është i lindur 

në Kumanovë. Shkollimin fillor e përfundoi në fshatin Opajë të komunës së Likovës, ndërsa 

shkollimin e mesëm në Kumanovë. Në vitin 2004 regjistrohet në Fakultetin Juridik të 

Universitetit të Tetovës në Tetovë, të cilin e përfundon në vitin 2008 , me notë mesatare 9.74 

dhe fiton titullin Jurist i diplomuar.  

 

Pas përfundimit të studimeve deri-diplomike, kandidati Doc. Dr. Arbër Ademi 

regjistrohet në studime të magjistraturës në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës. Me 
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temën: “Rregullimi normativ i kontratës mbi dhuratën, si lloj i kontratave bëmirëse” mbron 

tezën e magjistraturë në vitin 2010 dhe fiton titullin shkencor Magjistër i shkencave juridike-

drejtimi civil, me notë mesatare 9.85.  

 

Pas përfundimit të studimeve të magjistraturës, kandidati vijon studimet e doktoraturës 

në Fakultetin e Drejtësisë të Universitetit të Tiranës. Me temën “Zgjidhja e kontesteve tregtare 

para arbitrazhit tregtar ndërkombëtar” mbron tezën e doktoraturës në vitin 2015 dhe fiton 

gradën shkencore “Doktor” i shkencave juridike. 

 

2) Angazhimi si ligjërues 

 

Nga viti 2009 angazhohet si part-time asistent, ndërsa në vitin 2010 pranohet në marrëdhënie të 

rregullt pune në Universitetin Shtetëror të Tetovës pranë Fakultetit Juridik në cilësinë e 

asistentit të ri (vendimi nr. 02-3354/1 i datës 09.07.2010). Ka qenë i angazhuar  në lëndët: E 

drejta tregtare, E drejta ndërkombëtare private, E drejta afariste (FAB) në Fakultetin Juridik të 

Universitetit të Tetovës. Pas doktorimit, Arbër Ademi në vitin 2017 merr titullin Docent 

(vendimi nr. 04-475/1 i datës 15.02.2017) në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës në 

lëndët: E drejta ndërkombëtare private, E drejta e arbitrazhit në Fakultetin Juridik të 

Universitetit të Tetovës. 

II. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

 

Kandidati Doc. Dr. Arbër Ademi, rregullisht, në të dy semestrat të çdo viti akademik, 

ka mbajtur ligjërata në Universitetin e Tetovës edhe atë në Tetovë dhe disperzime, në Shkup. 

Kandidati Doc. Dr Arbër Ademi ka mbajtur ligjërata dhe ushtrime edhe në ciklin e parë edhe 

në ciklin e dytë në Fakultetin Juridik. Gjithashtu ka marrë pjesë si anëtar në komisione gjatë 

mbrojtjes së temave master.   

 

1) Ligjërata në ciklin e parë 

 

             Viti akademik 2016/2017 

  Semestri dimëror 

  E drejta detyrimore, ECTS  6, 3+1 (ligjërata në Shkup) 

  E drejta financiare, ECTS  6, 3+1 (ligjërata në Shkup, Tetovë) 

 

   Viti akademik 2017/2018 

   Semestri dimëror 

   E drejta e konkurencës, ECTS 3, 2+1, (ligjërata në Tetovë) 

   E drejta detyrimore, ECTS 7,  3+1 (ligjërata në Shkup) 

   Semestri veror 

   E drejta arbitrazhit, ECTS  3, 2+1 (ligjërata në Shkup) 

   E drejta tregtare, ECTS  6, 3+1 (ligjërata në Shkup) 

 

  Viti akademik 2018/2019 

  Semestri dimëror 

  E drejta e konkurencës, ECTS 3, 2+1 (ligjërata në Tetovë)       

  Semestri veror   
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  E drejta e arbitrazhit, ECTS 3, 2+1 (ligjërata në Tetovë) 

 

             Viti akademik 2019/2020 

              Semestri dimëror 

              E drejta e konkurencës, ECTS 3, 2+1 (ligjërata në Tetovë) 

              Semestri veror   

              E drejta e arbitrazhit, ECTS 3, 2+1 (ligjërata në Tetovë) 

  

             Viti akademik 2020/2021 

             Semestri dimëror 

             E drejta e konkurencës, ECTS 3, 2+1 (ligjërata në Tetovë) 

             Semestri veror  

             E drejta e arbitrazhit, ECTS 3, 2+1 (ligjërata në Tetovë) 

 

            Viti akademik 2021/2022 

            Semestri dimëror 

            E drejta e konkurencës, ECTS 3, 2+1 (ligjërata në Tetovë) 

            Semestri veror   

            E drejta e arbitrazhit, ECTS 3, 2+1 (ligjërata në Tetovë) 

    

           Viti akademik 2022/2023 

            Semestri dimëror 

            E drejta e konkurencës, ECTS 3, 2+1 (ligjërata në Tetovë) 

            Semestri veror 

           E drejta e arbitrazhit, ECTS 3, 2+1 (ligjërata në Tetovë) 

 

          Viti akademik 2023/2024 

           Semestri dimëror 

           E drejta e konkurrencës ECTS 3, 2+1 (ligjërata në Tetovë) 

 

2) Ligjerata në ciklin e dytë 

 

           Viti akademik 2017/2018 

 Semestri dimëror 

            Arbitrazhi ndërkombëtar – program i zbatuar, ECTS 7, 2+2 

 

3) Pjesëmarrje si anëtar në komisione për vlerësim dhe mbrojtje të temave në ciklin e dytë: 
 anëtar komisioni:6      

 Tema të mbrojtura: 3 

 Tema të pambrojtura:3 

 

4) Libra universitar të botuar: 

 ‘’E drejta ndërkombëtare private – pjesa e posaçme’’, Asllan Bilalli, Hajredin Kuçi, Arbër 

Ademi, Universiteti i Tetovës, Fakulteti Juridik, Tetovë, 2022 

 

 



4 
 

III. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  

 

Kandidati Doc. Dr. Arbër Ademi, gjatë gjithë kësaj periudhe merret me publikime në 

fushën e ekspertizës së tij profesionale.  

 

1) Për periudhën si Docent, për vitet 2017-2023, Doc Dr. Arbër Ademi ka publikuar këto  

punime shkencore dhe atë: 

 

 “The implementation of the European standards and their impact on the local elections 

2017 in the Republic of Macedonia’’, Jusuf Zejneli, Arbër Ademi, Bekim Maksuti, 

09/2018, i botuar në Revistën Ndërkombëtare-Shkencore Juridike ‘’Justicia’’ nr. 9/18, 

(Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës), me Bord Editorial të brendshëm dhe 

ndërkombëtar, me ISSN: 1857-8454 (Print), ISSN:2545-4927 (Online). 

 

 “Functioning of the legal system in the Republic of North Macedonia during the 

pandemic and human rights’’, 2023, Jusuf Zejneli, Ebrar Ibraimi, Arbër Ademi, 

publikuar nga Protection and Rescue Directorate, ISBN: 978608-67053-0-5. 

 

 “Succession of states in international law’’, Arbër Ademi, Bujar Ahmedi, i botuar në 

Revistën Ndërkombëtare-Shkencore Juridike ‘’Justicia’’ nr. 19/20, vol.11, 2023 

(Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës), me Bord Editorial të brendshëm dhe 

ndërkombëtar, me ISSN: 1857-8454 (Print), ISSN:2545-4927 (Online). 

 

 “The standard of proof in the court procedures and in international arbitration 

procedure’’, Arbër Ademi, Arta Bilalli Zendeli, i botuar në Revistën Ndërkombëtare-

Shkencore Juridike ‘’Justicia’’ nr. 19/20, vol.11, 2023 (Fakulteti Juridik, Universiteti 

Shtetëror i Tetovës), me Bord Editorial të brendshëm dhe ndërkombëtar, me ISSN: 

1857-8454 (Print), ISSN:2545-4927 (Online). 

 

 “Public hearing in court proceedings and arbitration procedure’’, 2021, Arbër Ademi, 

Arta Bilalli Zendeli, i botuar në Revistën ndërkombëtare për shkencat shoqërore 

“Vizione” Shkup, Nr. 37/21 (Botues: Shoqata e Intelektualëve “Klubi Demokratik”-

Shkup), me Bord Editorial, me ISSN: 1409-8962 dhe ISSN online 1857-9221. 

 

 “Form of the International Commercial Arbitration Agreement’’, 2022, Arbër Ademi, i 

botuar në Revistën ndërkombëtare për shkencat shoqërore “Vizione” Shkup, Nr. 38/22 

(Botues: Shoqata e Intelektualëve “Klubi Demokratik”-Shkup), me Bord Editorial, me 

ISSN: 1409-8962 dhe ISSN online 1857-9221. 

 

 “The Implementation of Certain Principles in the International Commercial Arbitration 

Procedure and the Criminal Court procedure: Similarities and Differences’’, 2022, 

Arbër Ademi, Arta Bilalli Zendeli, i botuar në Revistën ndërkombëtare për shkencat 

shoqërore “Vizione” Shkup, Nr. 39/22 (Botues: Shoqata e Intelektualëve “Klubi 

Demokratik”-Shkup), me Bord Editorial, me ISSN: 1409-8962 dhe ISSN online 1857-

9221. 
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 “Divorce of Marriage according to international documents’’, Arbër Ademi, Kaltrina 

Zekolli Shaqiri, i botuar në Revistën Shkencore Ndërkombëtare ‘’Centrum’’ nr. 

19/2023, me Bord Editorial, me ISSN: 1857-8640 (printed version) dhe ISSN online 

1857-9396. 

 

 “International responsibility of states’’, 2022, Bujar Ahmedi, Arbër Ademi, i botuar në 

Revistën Shkencore Ndërkombëtare ‘’Centrum’’ nr. 17/2022, me Bord Editorial, me 

ISSN: 1857-8640 (printed version) dhe ISSN online 1857-9396. 

 

 “The Content of the International Commercial Arbitration Agreement’’, 2023, Arbër 

Ademi, i botuar në Revistën ndërkombëtare për shkencat shoqërore “Vizione” Shkup, 

Nr. 41/23 (Botues: Shoqata e Intelektualëve “Klubi Demokratik”-Shkup), me Bord 

Editorial, me ISSN: 1409-8962 dhe ISSN online 1857-9221. 

 

 

2) Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare dhe të tjera  

 

Për periudhën si docent, për vitet 2017-2023, ka marrë pjesë në këto konferenca dhe 

atë: 

 Në vitin 2017, Certificate for participation in the conference titled: ‘’Security 

challenges and Universal Standards in the Euro-Atlantic Integration Process’’, 

4
th

 International Scientific Conference of the Faculty of Law, University of Tetova, 

2017, Tetovo, Republic of Macedonia.  

 Në vitin 2018, pjesëmarrës në konferencën ndërkombëtare shkencore për Biznes 

dhe Ekonomi, South East European University, 25 May 2018, Tetovo, Republic of 

Macedonia; 

 Në vitin 2018, pjesëmarrës në 4
th

 Annual Conference of the Balkan Universities 

Association, titled: ‘’Collaboration between universities and cultural coexistence – 

A premise for a sustainable platform in overall Balkan area’’, University of Tetova, 

30-31 March 2018, Tetovo, Republic of Macedonia; 

 Në vitin 2018, pjesëmarrës në seminarin ndërkombëtar me temë: ‘’Special & 

Inclusive Education ‘’, Aharon Ofri International Training Center of MASHAV, 9-

14 December 2018, Jerusalem, Israel; 

 Në vitin 2019, pjesëmarrës në 2019 Insurtech Conference, organized by Insurance 

Supervision Agency and Economic Chamber of Macedonia, 2nd and 3rd October 

2019, Skopje, North Macedonia; 

 Në shtator të vitit 2019, pjesëmarrës në Regional Seminar for Insurance 

Supervisors in Central and Eastern Europe, and Central Asia and Transcaucasia 

on Group Supervision, Conduct of Business & Digitalization, organized by 

Insurance Supervision Agency (ISA) in collaboration with Financial Stability 

Insitute (FSI) and International Association of Insurance Supervisors (IAIS), 26-27 

September 2019, Ohrid, North Macedonia; 

 Në vitin 2019, pjesëmarrës në IIF 2019 – CEE & SEE Regional Actuarial 

Insurance Conference: Inclusive Insurance, organized by  Insurance Supervision 

Agency and XPRIMM,  28th February 2019, Skopje, North Macedonia; 
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 Në vitin 2021, pjesëmarrës në Konferencën – Changes of the Electoral Code in 

Republic of North Macedonia, July 2021, Skopje , North Macedonia; 

 Në vitin 2022, pjesëmarrës në Konferencën ndërkombëtare – Changes, Challenges 

and resilience of civil protection during COVID 19, organized by Protection and 

Rescue Directorate March 2022, Skopje, North Macedonia; 

 Në datë 16-18 Nëntor 2022, pjesëmarrës në Konferencën e 7-të ndërkombëtare 

shkencore të Fakultetit Juridik, ISCFL 22, Universiteti i Tetovës, 16-18 Nëntor 

2022. Tetovë, Maqedoni e Veriut. 

 

3) Pjesëmarrje në projekte kombëtare dhe ndërkombëtare: 

 

 Certificate for the active participation in the project activities supported by Building 

Bridges Fund, a joint initiative by the OSCE Mission to Skopje, the Ministry of 

Education and Science, the Embassy of Kindgom of the Netherlands and 

governments of Austria, Italy, and USA, supporting joint inter-ethnic activities at 

schools. 

 

IV. VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE 

 

Kandidati, Doc.Dr. Arbër Ademi, pas zgjedhjes në këtë thirrje mësimore-shkencore, 

veprimtarinë profesionale-aplikative e ka zhvilluar si vijon: 

 

 Anëtar i grupit punues për zbatimin e reformave në legjislacionin zgjedhor / kodin 

zgjedhor (Gusht 2023); 

 Anëtar në grupin punues për përgatitjen e propozim iniciativës për nevojën e 

ndryshimit të Kushtetutës së RMV-së (Prill 2023); 

 Anëtar i grupit punues për pjesëmarrje në Dialogun ‘’Zhan Mone” lidhur me 

ndryshimin dhe plotësimin e Rregullores së Kuvendit të Republikës së Maqedonisë (17 

shkurt 2021); 

 Anëtar i grupit punues për hartimin e Kodit zgjedhor (Dhjetor 2020). 

 

 

 

V. VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 

 

1) Pozicionet në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë së Veriut: 

 Deputet i Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut (nga Korriku 2020); 

 Koordinator i grupit parlamentar të Bashkimit Demokratik për Integrim (BDI) në 

Kuvendin e RMV-së; 

 Kryetar i Komisionit për çështje evropiane; 

 Anëtar në Komisionin për politikë të jashtme; 

 Anëtar i Këshillit të Buxhetit të Kuvendit; 

 Anëtar në Komisionin për financa dhe buxhet; 

 Anëtar në Komisionin për mbrojtje dhe siguri; 

 Anëtar i Këshillit Nacional për eurointegrime; 

 Zëvendës anëtar në Komisionin për arsim, shkencë dhe sport; 
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 Shef i delegacionit të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut në Asamblenë 

Parlamentare të Organizatës së Traktatit të Atlantikut të Veriut (AP NATO). (23 

dhjetor 2020 - 30 korrik 2021. 

 Anëtar i delegacionit të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut në Unionin 

interparlamentar; 

 

 Kryetar i grupit parlamentar të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut për 

bashkëpunim me Parlamentin e Republikes së Austrisë; 

 

 Anëtar i grupit parlamentar të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut për 

bashkëpunim me Parlamentin e Republikes së Mongolisë; 

 Anëtar i grupit parlamentar të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut për 

bashkëpunim me Parlamentin e Republikes së Francës; 

 Anëtar i grupit parlamentar të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut për 

bashkëpunim me Parlamentin e Mbretërisë së Bashkuar të Britanisë së Madhe dhe 

Irlandës së Veriut; 

 Anëtar i grupit parlamentar të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut për 

bashkëpunim me Parlamentin e Republikës Federale të Gjermanisë. 

 

2) Pozicionet në pushtetin ekzekutiv: 

 Ministër i Arsimit dhe Shkencës në Qeverinë teknike (Janar 2020 – shtator 2020);  

 Ministër i Arsimit dhe Shkencës, (Qershor 2018 - Janar 2020); 

 Zëvendës Ministër i Arsimit dhe Shkencës (Dhjetor 2017 – Maj 2018); 

 Zëvendëskryeministër i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë i angazhuar për çështje 

evropiane (2016 – 2017); 

 Ministër pa resor në Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut (prill 2016); 

 

3) Anëtar në komisione në pushtetin ekzekutiv: 

 Anëtar në Komisionin për sistem politik në Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së 

Veriut (5 qershor 2018); 

 Anëtar në Komisionin për Resurse Njerëzore dhe Zhvillim të Qëndrueshëm në 

Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut (5 qershor 2018); 

 Anëtar në Komisionin për ndarjen e mjeteve për financimin e aktiviteteve programore 

të shoqatave dhe fondacioneve në Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut (3 

shtator 2019); 

 Anëtar në Komisionin për Resurse Njerëzore dhe Zhvillim të Qëndrueshëm në 

Qeverinë teknike të Republikës së Maqedonisë së Veriut (4 janar 2020); 

 Anëtar në Komisionin për ndarjen e mjeteve për financimin e aktiviteteve programore 

të shoqatave dhe fondacioneve për masat për ballafaqimin me krizën e COVID-19 në 

Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut. (10 qershor 2020). 
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4) Listë të mirënjohjeve, falënderimeve dhe certifikatave: 

 

 Mirënjohje për kontributin e dhënë në themelimin dhe konsolidimin e 

Universitetit “Nënë Tereza“ në Shkup, nga Universiteti “ Nënë Tereza “ në 

Shkup; 

 

 Certificate for the active participation in the project activities supported by 

Building Bridges Fund, a joint initiative by the OSCE Mission to Skopje, the 

Ministry of Education and Science, the Embassy of Kindgom of the Netherlands 

and governments of Austria, Italy, and USA, supporting joint inter-ethnic 

activities at schools; 

 

 Certificate of Participation for the successfully completion of the 2017 

Macedonian Political Leaders Exchange, issued by ACYPL and U.S. Embassy 

Macedonia, 14 December 2017; 

 

 Mirënjohje për kontributin e dhënë në mbarëvajtjen e edicionit XXV te 

manifestimit tradicional kulturor-letrar TAKIMET POETIKE TË 

KARADAKUT, Klubi i shkrimtarëve ‘’Jehona e Karadakut’’ – Kumanovë, 11 

Mars 2017; 

 

 Mirënjohje për përkrahjen dhe mbështetjen e dhënë në sferën e arsimit, SH.F.K. 

‘’Skënderbeu’’, f.Poroj – Tetovë, 6 Mars 2018; 

 

 Faleminderim për organizimin dhe pjesëmarrjen në realizimin e suksesshëm të 

‘’Orës më të madhe mësimore të vitit 2019”, Shkolla Fillore Komunale “Hasan 

Prishtina”, Shkup, Dhjetor 2019; 

 

 Mirënjohje për bashkëpunim dhe kontributin e dhënë në realizimin e projektit 

për integrim ndëretnik të të rinjve në arsim, Shkolla Fillore “Imri Elezi” Çair – 

Shkup, Shkurt 2020; 

 

 Faleminderim nga SHFK “Jashar Bej Shkupi”,  Shkup, Çair, 10 Qershor 2020. 

 

 Mirënjohje për kontributin e dhënë në arsim, Shoqata e arsimtarëve shqiptarë 

“Naim Frashëri” Kumanovë-Likovë, Mars 2020; 

 

 Mirënjohje për kontributin e dhënë për rekonstruimin e shkollës, Shkolla Fillore 

”Dituria“, Likovë, Dhjetor 2021. 
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VLERËSIM DHE PROPOZIM 

 

Në bazë të verifikimit dhe vlerësimit të dokumentacionit dhe kushteve të kërkuara për 

zgjedhje-rizgjedhje në thirrje mësimore shkencore në Fakultetin Juridik të Universitetit të 

Tetovës, Komisioni recensues vlerëson se kandidati Doc. Dr. Arbër Ademi, i plotëson të 

gjitha kushtet ligjore dhe të tjera për zgjedhje në thirrjen mësimore PROFESOR 

INORDINAR. 

 

Kandidati Doc. Dr. Arbër Ademi ka arsimimin e duhur, ka publikime shkencore të 

mjaftueshme, ka përvojë në fushën akademike, pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare dhe 

projekte hulumtuese. Në bazë të kësaj, Komisioni konstaton se Doc. Dr. Arbër Ademi, i 

plotëson të gjitha kushtet për thirrje mësimore PROFESOR INORDINAR, të parapara në nenin 

172-175 të Ligjit për Arsim të Lartë (“Gazeta Zyrtare e RM-së” nr 82/2018), Statutin e 

Universitetit  të Tetovës, si dhe Rregulloren për kriteret e veçanta dhe procedurën për zgjedhje 

në thirrje mësimore-shkencore, mësimore, mësimore-profesionale dhe thirrjet e 

bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës.   

 

Komisioni recensues, ka nderin t'i propozojë Këshillit Mësimor–Shkencor të Fakultetit 

Juridik të Universitetit të Tetovës, që Doc.Dr. Arbër Ademi, të zgjidhet mësimdhënës me 

thirrje mësimore-shkencore PROFESOR INORDINAR në lëmin: E drejta ndërkombëtare 

private. 

 

 

 

 

Tetovë, 2023 

 

                 Komisioni recensues 

 

1. Prof. Dr. Hajredin Kuçi, kryetar 

_________________________ 

 

2. Prof. Dr. Asllan Bilalli, anëtar 

_________________________  

 

3. Prof. Dr. Bujar Ahmedi, anëtar 

___________________________ 
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SH T O J C Ë 

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 

 

KANDIDATI: ARBËR ADEMI 

 

INSTITUCIONI: FAKULTETI JURIDIK, UNIVERSITETI I TETOVËS 

 

LËMIA:  E DREJTA NDËRKOMBËTARE PRIVATE 

 

TITULLI:  PROFESOR INORDINAR (I ASOCUAR) 

 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

Nr. 

rendor 
EMRI I AKTIVITETIT Pikët 

1. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e parë të studimeve)  

1.1 E drejta tregtare - Shkup (3+1), 1 semestër 3x15x1x0.04=1.8 

1.2 E drejta detyrimore - Shkup (3+1), 2 semestra 3x15x2x0.04=3.6 

1.3 E drejta financiare - Tetovë (3+1), 1 semestër 3x15x1x0.04=1.8 

1.4 E drejta financiare - Shkup (3+1), 1 semestër 3x15x1x0.04=1.8 

1.5 E drejta e konkurencës - Tetovë (2+1), 7 semestra 2x15x7x0.04=8.4 

1.6 Historia nacion  E drejta arbitrazhit - Shkup (2+1), 1 semestër  2x15x1x0.04=1.2 

1.7 Organizatat  Or  E drejta e arbitrazhit -Tetovë (2+1), 5 semestra 2x15x5x0.04=6 

2. Mbajtja e ushtrimeve (lëndët në ciklin e parë të studimeve)  

2.1. Historia e së dr   E drejta financiare (3+1), 1 semestër 1x15x1x0.03=0.45 

2.2 E drejta e konkurencës (2+1), 7 semestra 1x15x7x0.03=3.15 

2.3 E drejta e arbitrazhit (2+1), 5 semestra 1x15x5x0.03=2.25 

3. Mbajtja e ligjëratave dhe ushtrimeve (lëndët në ciklin e dytë 

të studimeve) 

 

3.1. Arbitrazhi ndërkombëtar - program i zbatuar (2+2), ligjërata 2x15x1x0.05=1.5 

3.2                Arbitrazhi ndërkombëtar - program i zbatuar (2+2), ushtrime 2x15x1x0.03=0.9 

  4.  Pjesëmarrje në komision për vlerësim dhe mbrojtje të temave  

4.1 Anëtar komisioni për vlerësim dhe mbrojtje të temave 6x0.3=1.8 

5. Mbajtja e ushtrimeve (lëndët në ciklin e parë të studimeve të 

disperzuara) 

 

5.1 E drejta tregtare – Shkup (3+1), 1 semestër 1x15x1x0.03=0.45 

5.2 E drejta detyrimore – Shkup (3+1), 2 semestra 1x15x2x0.03=0.9 

5.3 E drejta financiare – Shkup (3+1), 1 semestër 1x15x1x0.03=0.45 

5.4 E drejta e arbitrazhit – Shkup (2+1), 1 semestër 1x15x1x0.03=0.45 

6. Përgatitja e lëndës së re  

6.1. Semestri veror, 3 lëndë (ligjerata dhe ushtrime) 4.5 

6.2 Semestri dimëror, 3 lëndë (ligjerata dhe ushtrime) 4.5 

7. Konsultime me studentë  

7.1. E drejta detyrimore-Shkup (50 studentë, 2 semestra) 50x2x0.002=0.2 
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7.2. E drejta financiare – Shkup (50 studentë, 1 semestër) 50x1x0.002=0.1 

7.3. E drejta financiare – Tetovë (60 studentë, 1 semestër) 60x1x0.002=0.12 

7.4. E drejta e konkurencës – Tetovë (30 studentë, 7 semestra) 30x7x0.002=0.42 

7.5. E drejta e arbitrazhit-Shkup (50 studentë, 1 semestër) 50x1x0.002=0.1 

7.6. E drejta e arbitrazhit-Tetovë (50 studentë, 5 semestra) 50x5x0.002=0.5 

7.7. E drejta tregtare-Shkup (50 studentë, 1 semestër) 50x1x0.002=0.1 

7.8. Arbitrazhi ndërkombëtar-Tetovë (10 studentë, 1 semestër) 10x1x0.002=0.02 

8 Libër universitar me recenzion pozitiv  

 Bashkautor i librit “E drejta ndërkombëtare private – pjesa e 

posaçme’’, Universiteti i Tetovës, Fakulteti Juridik, Tetovë, 

2022 

6 

  Gjithsej 53.46 

 

 

 

 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

 

Nr. 

rendor 
EMRI I AKTIVITETIT Pikët 

1.  PJESËMARRJA NË KONFERENCA 

SHKENCORE DHE SIMPOZIUME 

NACIONALE DHE NDËRKOMBËTARE  

 

1.1.  Konferenca ndërkombëtare shkencore për Biznes 

dhe Ekonomi, South East European University, 25 

May 2018, Tetovo, Republic of Macedonia. 

1 

1.2. 4
th

 Annual Conference of the Balkan Universities 

Association, titled: ‘’Collaboration between 

universities and cultural coexistence – A premise 

for a sustainable platform in overall Balkan area’’, 

University of Tetova, 30-31 March 2018, Tetovo, 

Republic of Macedonia. 

1 

1.3. Seminari ndërkombëtar me temë: ‘’Special & 

Inclusive Education ‘’, Aharon Ofri International 

Training Center of MASHAV, 9-14 December 

2018, Jerusalem, Israel. 

1 

1.4. 2019 Insurtech Conference, organized by Insurance 

Supervision Agency and Economic Chamber of 

Macedonia, 2nd and 3rd October 2019, Skopje, 

North Macedonia. 

1 

1.5. Regional Seminar for Insurance Supervisors in 

Central and Eastern Europe, and Central Asia and 

Transcaucasia on Group Supervision, Conduct of 

Business & Digitalization, organized by Insurance 

Supervision Agency (ISA) in collaboration with 

1 
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Financial Stability Insitute (FSI) and International 

Association of Insurance Supervisors (IAIS), 26-27 

September 2019, Ohrid, North Macedonia. 

1.6. IIF 2019 – CEE & SEE Regional Actuarial 

Insurance Conference: Inclusive Insurance, 

organized by  Insurance Supervision Agency and 

XPRIMM,  28th February 2019, Skopje, North 

Macedonia. 

1 

 

1.7. Konferenca – Changes of the Electoral Code in 

Republic of North Macedonia, July 2021, Skopje , 

North Macedonia 

1 

 

1.8. Konferenca ndërkombëtare – Changes, Challenges 

and resilience of civil protection during COVID 19, 

organized by Protection and Rescue Directorate 

March 2022, Skopje, North Macedonia. 

1 

 

1.9. Konferenca e 7-të ndërkombëtare shkencore të 

Fakultetit Juridik, ISCFL 22 (published in book of 

abstract), Universiteti i Tetovës, 16-18 Nëntor 

2022. Tetovë, Maqedoni e Veriut. 

 

2 

 

 

1.10. Në vitin 2017, Certificate for participation in the 

conference titled: ‘’Security challenges and 

Universal Standards in the Euro-Atlantic 

Integration Process’’, 4
th

 International Scientific 

Conference of the Faculty of Law, University 

of Tetova (published in book of abstract), 

2017, Tetovo, Republic of Macedonia.  

 

2 

2 ARTIKUJ ME REZULTATE ORIGJINALE 

SHKENCORE/PROFESIONALE, TË 

PUBLIKUARA NË KONFERENCA 

NDËRKOMBËTARE ME PROCEEDINGS ME 

BORD REDAKTUES NDËRKOMBËTAR, NË 

REVISTA NDËRKOMBËTARE SI DHE NË 

REVISTA ME IMPAKT FAKTOR 

 

2.1. Jusuf Zejneli, Arbër Ademi, Bekim Maksuti ,“The 

implementation of the European standards and 

their impact on the local elections 2017 in the 

Republic of Macedonia’’, 09/2018, i botuar në 

Revistën Ndërkombëtare-Shkencore Juridike 

‘’Justicia’’ nr. 9/18, (Fakulteti Juridik, Universiteti i 

Tetovës), me Bord Editorial të brendshëm dhe 

ndërkombëtar, me ISSN: 1857-8454 (Print), 

ISSN:2545-4927 (Online). 

5x0.8 = 4 

2.2. Jusuf Zejneli, Ebrar Ibraimi, Arbër Ademi, 

“Functioning of the legal system in the Republic of 

North Macedonia during the pandemic and human 

2x0.8 = 1.6 
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rights’’, 2023, publikuar nga Protection and Rescue 

Directorate, ISBN: 978608-67053-0-5. 

2.3. Arbër Ademi, Bujar Ahmedi, “Succession of states 

in international law’’, i botuar në Revistën 

Ndërkombëtare-Shkencore Juridike ‘’Justicia’’ nr. 

19/20, vol.11, 2023 (Fakulteti Juridik, Universiteti i 

Tetovës), me Bord Editorial të brendshëm dhe 

ndërkombëtar, me ISSN: 1857-8454 (Print), 

ISSN:2545-4927 (Online). 

5x0.9 = 4.5 

2.4. Arbër Ademi, Arta Bilalli Zendeli,“The standard of 

proof in the court procedures and in international 

arbitration procedure’’, i botuar në Revistën 

Ndërkombëtare-Shkencore Juridike ‘’Justicia’’ nr. 

19/20, vol.11, 2023 (Fakulteti Juridik, Universiteti 

Shtetëror i Tetovës), me Bord Editorial të 

brendshëm dhe ndërkombëtar, me ISSN: 1857-

8454 (Print), ISSN:2545-4927 (Online). 

5x0.9 = 4.5 

2.5. Arbër Ademi, Arta Bilalli Zendeli, “Public hearing 

in court proceedings and arbitration procedure’’, 

2021, i botuar në Revistën ndërkombëtare për 

shkencat shoqërore “Vizione” Shkup, Nr. 37/21 

(Botues: Shoqata e Intelektualëve “Klubi 

Demokratik”-Shkup), me Bord Editorial, me ISSN: 

1409-8962 dhe ISSN online 1857-9221. 

5x0.9 = 4.5 

2.6. Arbër Ademi, “Form of the International 

Commercial Arbitration Agreement’’, 2022, i 

botuar në Revistën ndërkombëtare për shkencat 

shoqërore “Vizione” Shkup, Nr. 38/22 (Botues: 

Shoqata e Intelektualëve “Klubi Demokratik”-

Shkup), me Bord Editorial, me ISSN: 1409-8962 

dhe ISSN online 1857-9221. 

5 

2.7. Arbër Ademi, Arta Bilalli Zendeli,“The 

Implementation of Certain Principles in the 

International Commercial Arbitration Procedure 

and the Criminal Court procedure: Similarities and 

Differences’’, 2022, i botuar në Revistën 

ndërkombëtare për shkencat shoqërore “Vizione” 

Shkup, Nr. 39/22 (Botues: Shoqata e Intelektualëve 

“Klubi Demokratik”-Shkup), me Bord Editorial, me 

ISSN: 1409-8962 dhe ISSN online 1857-9221. 

5x0.9 = 4.5 

2.8 Arbër Ademi, Kaltrina Zekolli Shaqiri, “Divorce of 

Marriage according to international documents’’, i 

botuar në Revistën Shkencore Ndërkombëtare 

‘’Centrum’’ nr. 19/2023, me Bord Editorial, me 

ISSN: 1857-8640 (printed version) dhe ISSN online 

1857-9396. 

5x0.9 = 4.5 
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2.9 Bujar Ahmedi, Arbër Ademi, “International 

responsibility of states’’, 2022, i botuar në Revistën 

Shkencore Ndërkombëtare ‘’Centrum’’ nr. 

17/2022, me Bord Editorial, me ISSN: 1857-8640 

(printed version) dhe ISSN online 1857-9396 

5x0.9 = 4.5 

2.10 Arbër Ademi, “The Content of the International 

Commercial Arbitration Agreement’’, 2023, i 

botuar në Revistën ndërkombëtare për shkencat 

shoqërore “Vizione” Shkup, Nr. 41/23 (Botues: 

Shoqata e Intelektualëve “Klubi Demokratik”-

Shkup), me Bord Editorial, me ISSN: 1409-8962 

dhe ISSN online 1857-9221. 

5 

3. Pjesëmarrje në projekte kombëtare dhe 

ndërkombëtare 

 

3.1. Certificate for the active participation in the project 

activities supported by Building Bridges Fund, a 

joint initiative by the OSCE Mission to Skopje, the 

Ministry of Education and Science, the Embassy of 

Kindgom of the Netherlands and governments of 

Austria, Italy, and USA, supporting joint inter-

ethnic activities at schools 

5 

 GJITHSEJ 59.6 

 

 

 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE 

 

 

Nr.rendor EMRI I AKTIVITETIT Pikët 

1. Anëtar i grupit punues për zbatimin e reformave 

në legjislacionin zgjedhor/kodin zgjedhor (Gusht 

2023); 

6 

2. Anëtar në grupin punues për përgatitjen e propozim 

iniciativës për nevojën e ndryshimit të Kushtetutës së 

RMV-së (Prill 2023) 
2 

3. Anëtar i grupit punues për pjesëmarrje në 

Dialogun ‘’Zhan Mone” lidhur me ndryshimin 

dhe plotësimin e Rregullores së Kuvendit të 

Republikës së Maqedonisë (17 shkurt 2021); 

2 

4. Anëtar i grupit punues për hartimin e Kodit 

zgjedhor (Dhjetor 2020). 

6 

 GJITHSEJ 16 
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VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 

 

Nr. rendor EMRI I AKTIVITETIT Pikët 

1 Pjesëmarrja në organe shtetërore, komisione dhe trupa të 

organeve shtetërore dhe organeve tjera 

 

1.1 Deputet i Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, (nga 

viti 2020) 

1 

1.2 Kryetar i Komisionit për çështje evropiane 1 

1.3 Anëtar në Komisionin për politikë të jashtme 1 

1.4 Anëtar i Këshillit të Buxhetit të Kuvendit 1 

1.5 Anëtar në Komisionin për financa dhe buxhet 1 

1.6 Anëtar në Komisionin për mbrojtje dhe siguri 1 

1.7 Anëtar i Këshillit Nacional për eurointegrime 1 

1.8 Zëvendës anëtar në Komisionin për arsim, shkencë dhe sport 1 

1.9 Shef i delegacionit të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së 

Veriut në Asamblenë Parlamentare të Organizatës së Traktatit të 

Atlantikut të Veriut (AP NATO) (23 dhjetor 2020 - 30 korrik 

2021) 

1 

1.10 Anëtar i delegacionit të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së 

Veriut në Unionin interparlamentar 

1 

1.11 Kryetar i grupit parlamentar të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së 

Veriut për bashkëpunim me Parlamentin e Republikes së Austrisë 
1 

1.12 Anëtar i grupit parlamentar të Kuvendit të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut për bashkëpunim me Parlamentin e 

Republikës së Mongolisë 

1 

1.13 Anëtar i grupit parlamentar të Kuvendit të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut për bashkëpunim me Parlamentin e 

Republikës së Francës 

1 

1.14 Anëtar i grupit parlamentar të Kuvendit të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut për bashkëpunim me Parlamentin e 

Mbretërisë së Bashkuar të Britanisë së Madhe dhe Irlandës së 

Veriut 

1 

1.15 Anëtar i grupit parlamentar të Kuvendit të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut për bashkëpunim me Parlamentin e 

Republikes Federale të Gjermanisë 

1 

1.16 Ministër i Arsimit dhe Shkencës në Qeverinë teknike (Janar 2020 – 

shtator 2020) 
1 

1.17 Anëtar në Komisionin për Resurse Njerëzore dhe Zhvillim të 

Qëndrueshëm në Qeverinë teknike të Republikës së Maqedonisë së 

Veriut (4 janar 2020) 

1 

1.18 Anëtar në Komisionin për ndarjen e mjeteve për financimin e 

aktiviteteve programore të shoqatave dhe fondacioneve për masat 

për ballafaqimin me krizën e COVID-19 në Qeverinë e Republikës 

së Maqedonisë së Veriut (10 qershor 2020) 

1 

1.19 Ministër i Arsimit dhe Shkencës (Qershor 2018 - Janar 2020) 1 

1.20 Anëtar në Komisionin për ndarjen e mjeteve për financimin e 

aktiviteteve programore të shoqatave dhe fondacioneve në 

1 
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Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut (3 shtator 2019) 

1.21 Anëtar në Komisionin për sistem politik në Qeverinë e Republikës 

së Maqedonisë së Veriut (5 qershor 2018) 

1 

1.22 Anëtar në Komisionin për Resurse Njerëzore dhe Zhvillim të 

Qëndrueshëm në Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut 

(5 qershor 2018) 

1 

1.23 Zëvendës Ministër i Arsimit dhe Shkencës (2017-2018) 1 

1.24 Zëvendëskryeministër i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë i 

angazhuar për çështje evropiane (2016-2017) 

1 

2 Përgatitja dhe propozimi i dokumenteve nacionale (strategjive, 

ligjeve etj) 

 

2.1 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për 

përcaktimin e interesit publik dhe nominimin e partnerit strategjik 

për implementimin e Projektit për ndërtimin e Korridorit 8 

infrastrukturor (Aksi rrugor:  Tetovë-Gostivar-Bukojçanë dhe 

Projektit për autostradën Trebenishtë-Strugë-Qafëthanë) dhe 

Koridorit 10 D (aksi rrugor i autostradës Prilep-Manastir) në 

Republikën e Maqedonisë së Veriut, me procedurë të shkurtuar. 

2 

2.2 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për nëpunës 

administrativë 

2 

2.3 Propozim-ligj për ndryshimin e Ligjit për Kuvendin e Republikës 

së Maqedonisë, me procedurë të shkurtuar  

2 

2.4 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për punë të 

jashtme, me procedurë të shkurtuar 

2 

2.5 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Kodit zgjedhor,me 

procedurë të shkurtuar 

2 

2.6 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Kodit zgjedhor,me 

procedurë të shkurtuar 

2 

2.7 Propozim-ligj i plotësuar për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit 

për barna dhe mjete mjekësore me procedurë të shkurtuar 

2 

2.8 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për mbrojtje 

shëndetësore 

2 

2.9 Propozim-ligj për ndryshimin  dhe plotësimin e Ligjit për shujtë të 

subvencionuar studentore, me procedurë të shkurtuar  

2 

2.10 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për ndërtim, 

me procedurë të shkurtuar 

2 

2.11 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për 

marrëdhëniet obligative, me procedurë të shkurtuar 

2 
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2.12 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për 

marrëdhënie pune, me procedurë të shkurtuar 

2 

2.13 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për arsim të 

lartë  

2 

2.14 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për 

përmbarim, me procedurë të shkurtuar 

2 

2.15 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e  Ligjit  për  

planifikim urbanistik, me procedurë të shkurtuar 

2 

2.16 Propozim-ligj për institucionet e arsimit të mesëm të bashkësive 

fetare 

2 

2.17 Propozim-ligj për plotësimin e Ligjit për  mbrojtjen e trashëgimisë 

kulturore, me procedurë të shkurtuar 

2 

2.18 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për 

marrëdhënie pune, me procedurë të shkurtuar 

2 

2.19 Propozim-ligj për plotësimin e Ligjit për rezerva të detyrueshme të 

naftës, me procedurë të shkurtuar 

2 

2.20 Propozim-ligj për ndryshimin e Ligjit për Kuvendin e Republikës 

së Maqedonisë, me procedurë të shkurtuar  

2 

2.21 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për punë të 

brendshme   

2 

2.22 Propozim-ligj për ndryshimin dhe  plotësimin e Ligjit për 

shpronësim, me procedurë të shkurtuar 

2 

2.23 Propozim-ligj për ndryshimin  dhe plotësimin e Ligjit për rrugët 

publike,me procedurë të shkurtuar 

2 

2.24 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për 

themelimin e Komisionit Shtetërorë për Vendimmarrje në Shkallë 

të Dytë në Sferën e Mbikëqyrjes Inspektuese dhe Procedurës 

Kundërvajtëse, me procedurë të shkurtuar 

2 

2.25 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për punë të 

jashtme, me procedurë të shkurtuar i parashtruar nga  deputetët 

2 

2.26 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Kuvendin 

e Republikës së Maqedonisë, me procedurë të shkurtuar  

2 

2.27 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për 

themelimin e Universitetit “Nënë Tereza” në Shkup, me procedurë 

të shkurtuar 

2 

2.28 Propozim-ligj për ndryshimin e Ligjit për pyje, me procedurë të 

shkurtuar  

2 
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2.29 Propozim ligj për plotësim të Ligjit për veprimtari shkencore 

hulumtuese, leximi I,  i parashtruar nga deputetët  

2 

2.30 Propozim-ligj  për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për lëndë të 

para minerale, me procedurë të shkurtuar 

2 

2.31 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për zhvillim 

të barabartë rajonal, me procedurë të shkurtuar 

2 

2.32 Propozim-ligj për plotësimin e Ligjit për financim të njësive të 

vetëqeverisjes lokale, me procedurë të shkurtuar 

2 

2.33 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për 

supervizion të sigurimit, me procedurë të shkurtuar   

2 

2.34 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Kodit zgjedhor,me 

procedurë të shkurtuar 

2 

2.35 Propozim-ligj për plotësimin e Ligjit për tokë bujqësore, me 

procedurë të shkurtuar; 

2 

2.36 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për 

themelimin e Komisionit Shtetëror për Vendimmarrje në 

Procedurë Administrative dhe Procedurë të Marrëdhënies së Punës 

në Shkallë të Dytë   

2 

2.37 Propozim-ligj për përcaktimin e interesit publik dhe nominimin e 

partnerit strategjik për implementimin e Projektit për ndërtimin e 

Korridorit 8 infrastrukturor (aksi rrugor:  Tetovë-Gostivar-

Bukojçanë dhe Projektit për autostradën Trebenishtë-Strugë-

Qafëthanë) dhe Korridorit 10 D (aksi rrugor i autostradës Prilep-

Manastir) në Republikën e Maqedonisë së Veriut, me procedurë të 

shkurtuar.  

2 

 GJITHSEJ 98 
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REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT  

PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN 

Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 53.46 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 59.6 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE 

 

16 

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 98 

GJITHSEJ 227.06 

 

 

 

Tetovë, 2023           

 

                                                                        Komisioni recensues  

 

1. Prof. Dr. Hajredin Kuçi, kryetar 

_________________________ 

 

2. Prof. Dr. Asllan Bilalli, anëtar 

_________________________  

 

3. Prof. Dr. Bujar Ahmedi, anëtar 

___________________________ 



Drejtuar: 

Këshillit të Rektoratit të  

Universitetit të Tetovës 

Tetovë 

 

R E F E R A T 

 

për zgjedhjen e një mësimdhënësi për lëndët E drejta ndërkombëtare publike dhe Liritë dhe të drejtat 

e njeriut  në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës 

 

 Në bazë të Konkursit për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore 

shkencore, profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, të datës 25.10.2023 të shpallur 

në web faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës, www.unite.edu.mk dhe në gazetën ditore “Koha”, për 

zgjedhje-rizgjedhje të një mësimdhënësi në thirrjen mësimore-shkencore Profesor Inordinar për lëndët E 

drejta ndërkombëtare publike dhe Liritë dhe të drejtat e njeriut (50806, 50818 nga klasifikimi i 

sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë- hulumtues sipas Klasifikimit ndërkombëtar të Fraskatit) 

në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës. Me propozim të Këshillit mësimoro-shkencor të Fakultetit 

Juridik me numer 13-422/3 të datës 02.11.2023 formohet Komisioni Recenzues në përbërje: 

 

1. Prof. Dr. Ylber Sela – kryetar 

2. Prof. Dr. Ali Musliu– anëtar 

3. Prof.Dr. Bujar Ahmedi – anëtar 

 

Komisioni recenzues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar në lidhje me konkursin e lartpërmendur 

dhe në përputhje me nenin 172 të Ligjit për Arsim të Lartë (Teksti i konsoliduar “Gazeta Zyrtare e RM-së” 

nr.82/18), nenit 158 të Statutit të Universitetit të Tetovës, si dhe Regulloren për kriteret dhe procedurën për 

zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, mësimore-profesionale dhe thirrjet e bashkëpunëtorëve dhe 

asistent-doktorantëve në Universitetin e Tetovës, i paraqet Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Juridik 

dhe Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës këtë: 

 

R E C E N Z I O N 

 

Në konkursin e shpallur nga Universiteti i Tetovës në datë 25.10.202 në web faqen, www.unite.edu.mk, 

dhe në gazetën ditore “Koha” për zgjedhjen e një mësimdhënësi për lëndët: 1. E drejta ndërkombëtare 

publike dhe 2. Liritë dhe të drejtat e njeriut në thirrjen mësimore-shkencore Profesor Inordinar në 

Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës, u paraqit kandidatja e vetme: 

 

Dr. iur. Vlona Shehu 

 

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar, kandidatja Dr. Vlona Shehu, ka lindur më 14.12.1983 në 

Strugë të Republikës së Maqedonisë. Shkollën fillore e përfunduar në shkollën fillore “Vëllezërit 

Milladinov” në Strugë. Shkollimin e mesëm e ka kryer në gjimnazin “Niko Nestor” drejtimi matematiko-

natyror në Strugë, ku edhe është zgjedhur nxënësja më e mirë e gjeneratës në vitin 2001/2002. Ka studiuar 

dhe diplomuar në Fakultetin Juridik pranë Universitetit të Europës Juglindore me notë mesatare 9,4.  

 

Studimet e magjistraturës i ka përfunduar po në Fakultetin Juridik pranë Universitetit të Europës 

Juglindore, drejtimi E Drejta e BE-së dhe Integrimet me notë mesatare 8,9. Në datë 10.05.2010 e ka 



mbrojtur temën e magjistraturës me titull “Politika e përbashkët e jashtme dhe e sigurisë së BE-së ndaj 

Republikës së Kosovës” me udhëheqës Prof. Dr. Enver Hasanin ku fiton titullin Magjistër i Shkencave 

Juridike.  

Në vitin 2007 kandidatja punësohet në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës në thirrjen asistent 

i ri. Në datë 21.02.2013 kandidatja fiton titullin bashkëpunëtor në thirrjen asistent po në fakultetin Juridik 

të Universitetit të Tetovës. 

Kandidatja Vlona Shehu, në vitin 2011 i regjistron studimet e doktoraturës, në Fakultetin Juridik të 

Universitetit Karl Franzens të Gracit në Austri në drejtimin ndërkombëtar. Dizertacionin e doktoraturës 

kandidatja e mbron ne 13 Prill, 2018, para komisionit për mbrojtjen e doktoraturës në përbërje:  

 

1. Univ. -Prof. Mag. Dr.iur Wolfgang Benedek (mentor) 

2. ao.Univ. -Prof. Dr. Hubert Isak (ko-mentor) 

3. ao.Univ. -Prof. Dr. Markus Steppan (anetar) 

 

Tema e dizertacionit “Monitorimi i të drejtave të njeriut dhe të pakicave në procesin e anëtarësimit të 

shteteve të Ballkanit Perëndimor (rasti i Maqedonisë)”. Kandidatja e mbrojti me sukses temën e 

doktoraturës dhe fitoi titullin Doktor i Shkencave Juridike (Doktor Iuris – Dr. iur.).  

 

Kandidatja Dr. iur. Vlona Shehu në konkurs në afat kohor dorëzoi këto dokumente: 

 

- Fletën e aplikimit për konkursin e hapur 

- Diplomën origjinale të doktoraturës (kopje të noterizuar); 

- Diplomën e nostrifikuar të doktoraturës (kopje të noterizuar); 

- Diplomën e studimeve të magjistraturës (kopje të noterizuar); 

- Diplomën e studimeve deridiplomike (kopje të noterizuar); 

- Çertifikatën e notave të studimeve të magjistraturës (kopje origjinale); 

- Çertifikatën e notave të studimeve deridiplomike (kopje origjinale); 

- Rezultatet e testit TOEFL për njohje të gjuhës angleze (82 pikë); 

- Biografinë e shkurtër që dëshmon aktivitetet e vazhdueshme shkencore dhe profesionale; 

- Çertifikatën nga libri amzë i të lindurve; 

- Çertifikatën e shtetësisë; 

- Listë të punimeve shkencore; 

- Çertifikatat nga konferencat shkencore bashkë me kopje të punimeve relevante; 

 

Përvoja universitare 

 

Përvoja universitare e kandidates Dr. iur. Vlona Shehu tregon një kontinuitet nga viti 2007. Në bazë të 

vendimit me numër 02-422/2 të datës 07.05.2007, zgjidhet në thirjen mësimore-shkencore Asistent i ri në 

fushën e së drejtës.  

Në datën 21.02.2013 kandidatja zgjidhet bashkëpunëtor në thirrjen Asistent në bazë të vendimit me 

numër 04-1945/01 të datës 04.04.2013.  

Në datën 5.11.2018 zgjidhet në thirrjen mësimore shkencore Docent, për lëndët E drejta Ndërkombëtare 

publike dhe Të drejtat e njeriut.  

Pas hapjes të studimeve të disperzuara në Shkup dhe Kërçovë nga Fakulteti Juridik në Universitetin e 

Tetovës, kandidatja ka qënë e angazhuar në studimet e disperzuara në Shkup për shtatë vite me rradhë në 

lëndët: E drejta ndërkombëtare publike, E drejta e Unionit Europian dhe Kërçovë në lëndët mësimore: 

E drejta e Unionit Europian, Organizatat Ndërkombëtare, Historia e BE-së.  



Aktivitete profesionale dhe shkencore 

 

Kandidatja ka qënë anëtare e këshillit organizues në konferencën e dytë ndërkombëtare “Universality, 

Globalization and the Rule of Law” të mbajtur në Universitetin e Tetovës.  

Në bazë të vendimit me numër 13-237/1 të datës 27.02.2017 kandidatja emërohet koordinatore për 

projekte nga Fakulteti Juridik i Universitetit të Tetovës. 

 Kandidatja Dr. iur. Vlona Shehu ka marrë pjesë në punëtorinë inderdisciplinare të doktoraturës 

“Human Rights, Democracy, Diversity and Gender” e organizuar nga Qendra Europiane për Trajnim dhe 

Hulumtim në të Drejtat e Njeriut dhe Demokracisë nga Universiteti Karl Franzens në Grac të Austrisë 

(UNI-ET) në bashkëpunim me qendrën ndëruniversitare Europiane (EIUC) në Prill të 2014. Atje kandidatja 

ka prezantuar punimin me temë: “Monitorimi i shkeljeve të të drejtave të njeriut në Ballkanin Perëndimor: 

Korniza Institucionale dhe Ligjore për Maqedoninë”. 

Në Prill të vitit 2016 kandidatja ka prezantuar në konferencën shkencore “Tradition of the Law and the 

Law in Transition: Social, Political and Normative Processes in a Comparative Perspective”.  

Kandidatja është gjithashtu anëtare e komisionit për evaluim të procesit mësimor pranë Fakultetit 

Juridik të Universitetit të Tetovës.  

Kandidatja Dr. iur. Vlona Shehu ka botuar punim shkencor me faktor ndikimi në Kongresin e IV 

Botëror të të Drejtave të Njeriut, Drejtësisë dhe Studimeve të së Drejtës të mbajtur në vitin 2017 në Shën 

Petersburg të Rusisë. 

Në 12.11.2021, kandidatja ka prezantuar punimin – “Monitoring the implementation of the ECHR in 

North Macedonia” në Konferencën e tretë shkencore, të organizuar nga Universiteti Haxhi Zeka në Pejë.  

Në 16.11.2022, kandidatja ka marrë pjesë në Konferencën ndërkombëtare të organizuar nga Fakulteti 

Juridik, me punimin “The process of accession negotiations as indicator of progress” 

 

Lista e punimeve 

 

1. Pollozhani Shehu, Vlona, and Njomza Selimi Osmani. "Monitoring The Implementation of the 

ECHR In North Macedonia." Vizione 40 (2023). 

2. Pollozhani Ziba, Flaka, and Vlona Pollozhani Shehu. "The Right To Self-Determination in 

Western Balkan Countries." Justicia International Journal Of Legal Sciences 11.19-20 (2023): 

122-125. 

3. Shehu, Vlona Pollozhani, and Visar Shehu. "Human Rights in the Technology Era–Protection Of 

Data Rights." European Journal Of Economics, Law And Social Sciences 7.2 (2023): 1-10. 

4. Shehu, Vlona Pollozhani. "Framework Convention On National Minorities, As An Instrument 

For Monitoring Human Rights." Justicia–International Journal Of Legal Sciences 6.09 (2018): 

114-118. 

5. Shehu, Vlona Pollozhani, and Artina Mustafi. "The Role Of The ECtHR in Enforcing the 

Prohibition of Torture and its Effectiveness in Protecting Individuals From Torture and Other 

Forms of Ill-Treatment.", Centrum, 487-494. 

6. Shehu, Vlona Pollozhani. "The Process of Accession Negotiations as Indicator of Progress.", 

Centrum, 481-486. 

 

 

VLERËSIM DHE PROPOZIM 

 

Në bazë të analizës të aktiviteteve të lartpërmendura, Komisioni Recenzues, vlerëson se kandidatja 

Vlona Shehu i plotëson të gjitha kushtet e nevojshme për zgjedhje në thirrjen mësimore-shkencore Profesor 



Inordinar duke u mbështetur edhe në përvojën e vazhdueshme profesionale akademike dhe pedagogjike 

të kandidatit.  

Duke marë parasysh aktivitetin gjithëpërfshirës të kandidates nga sfera e së Drejtës si dhe kontinuitetin 

mbi pesëmbëdhjetë vjeçar në studimet për fushën ndërkombëtare gjatë marrjes të të gjithë gradave 

shkencore dhe mësimore, pjesëmarjen në konferenca shkencore ndërkombëtare, projekte hulumtuese, të 

arriturat shkencore të prezantuara në disertacionin e doktoraturës, punimin e magjistraturës, punimet 

shkencore dhe profesionale të publikuara, kompatibilitetin profesional me lëndët e shpallura në konkurs, 

komisioni vlerëson se Dr. iur. Vlona Shehu, i plotëson të gjitha kushtet për thirrjen mësimore-shkencore 

Profesor Inordinar sipas kritereve të përcaktuara me Ligjin për Arsim të Lartë, Statutin e Universitetit të 

Tetovës dhe Rregulloren për kriteret e veçanta dhe procedurën për zgjedhje-rizgjedhje në thirrje mësimore-

shkencore, mësimore dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës.  

Komisioni recensues ka nderin dhe kënaqësinë ti propozojë Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit 

Juridik dhe Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës që Dr. iur. Vlona Shehu të zgjidhet Profesor 

Inordinar për lëndët: E drejta ndërkombëtare publike(50806) dhe Liritë dhe të drejtat e njeriut (50818) 

në Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës.  

 

 

 

K O M I S I O N I    R E C E N Z U E S: 

 

Prof. Dr. Ylber Sela - Kryetar 

 

______________________________ 

 

Prof. Dr. Ali Musliu - Anëtar 

 

______________________________ 

 

 

Prof. Dr. Bujar Ahmedi - Anëtar 

 

______________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

  



SHTOJCË 

 

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE, 

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 

 

 

 

Kandidati:  Doc. Dr. Vlona Shehu 

Institucioni: Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: E drejta ndërkombëtare publike dhe Lirite dhe të drejtat e njeriut (50806, 50818 

nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë- hulumtues sipas Klasifikimit ndërkombëtar 

të Fraskatit) 

Thirrja:  Profesor Inordinar 

 

VEPRIMTARIA EDUKATIVO – MËSIMORE 

 

Nr. Emri i aktivitetit PIkët 

1 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i parë i studimeve) 
PIkët Fondi Javët Sem 36 

1.1 E drejta ndërkombëtare 0.04 2 15 5 6 

1.2 Liritë dhe të drejtat e njeriut 0.04 2 15 5 6 

1.3 Ekonomia politike ndërkombëtare I 0.04 2 15 3 6 

1.4 Ekonomia politike ndërkombëtare II 0.04 2 15 5 6 

1.5 Politika e jashtme e SHBA 0.04 2 15 5 6 

1.6 Marrëdhenjet me publikun 0.04 2 15 5 6 

2 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i dytë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem 1.5 

2.1 
Sistemet Evropiane për mbrojtjen e të 
drejtave të njeriut 

0.05 2 15 1 1.5 

3 
Mbajtja e ushtrimeve 

(cikli i parë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem 31.5 

3.1 E drejta ndërkombëtare 0.03 2 15 5 4.5 

3.2 Liritë dhe të drejtat e njeriut 0.03 2 15 5 4.5 

3.3 Ekonomia politike ndërkombëtare I 0.03 2 15 5 4.5 

3.4 Ekonomia politike ndërkombëtare II 0.03 2 15 5 4.5 

3.5 Politika e jashtme e SHBA 0.03 2 15 5 4.5 

3.6 E drejta e unionit Evropian 0.03 2 15 5 4.5 

3.7 Studime Evropiane 0.03 2 15 5 4.5 

4 Përgatitje e lëndës së re  6 

4.1 Ekonomia politike ndërkombëtare I  3 

4.2 Ekonomia politike ndërkombëtare II  3 

5 Mbajtja e Konsultimeve  1.35 

5.1 E drejta ndërkombëtare 15x5x0.02 0.15 

5.2 Liritë dhe të drejtat e njeriut 15x5x0.02 0.15 

5.3 Ekonomia politike ndërkombëtare I 15x5x0.02 0.15 



5.4 Ekonomia politike ndërkombëtare II 15x5x0.02 0.15 

5.5 Politika e jashtme e SHBA 15x5x0.02 0.15 

5.6 Marrëdhenjet me publikun 15x5x0.02 0.15 

5.7 E drejta e unionit Evropian 15x5x0.02 0.15 

5.8 Studime Evropiane 15x5x0.02 0.15 

5.9 Sistemet Evropiane për mbrojtjen e të 
drejtave të njeriut 

15x5x0.02 0.15 

 GJITHSEJ 76.35 

 

VEPRIMTARIA KȄRKIMORE – SHKENCORE 

 

Nr. 
Rendor 

Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Pjesmarrje në konferenca shkencore vendore, rajonale dhe 

ndërkombëtare 
2 

1.1 7th International Scientific Conference of the Faculty of Law ICFL 22 1 

1.2 3rd International Conference in Law and Arts 1 

2 
Artikuj me Rezultate Shkencore Origjinale, të Publikuara në Revistë 
Referente Shkencore / Profesionale me Bord Redaktues Ndërkombëtar 

35.4 

2.1 
Pollozhani Shehu, Vlona, and Njomza Selimi Osmani. "Monitoring The 
Implementation of the ECHR In North Macedonia." Vizione 40 (2023). 

6 

2.2 
Pollozhani Ziba, Flaka, and Vlona Pollozhani Shehu. "The Right To Self-
Determination in Western Balkan Countries." Justicia International Journal 
Of Legal Sciences 11.19-20 (2023): 122-125. 

5.4 

2.3 
Shehu, Vlona Pollozhani, and Visar Shehu. "Human Rights in the 
Technology Era–Protection Of Data Rights." European Journal Of 
Economics, Law And Social Sciences 7.2 (2023): 1-10. 

6 

2.4 
Shehu, Vlona Pollozhani. "Framework Convention On National Minorities, 
As An Instrument For Monitoring Human Rights." Justicia–International 
Journal Of Legal Sciences 6.09 (2018): 114-118. 

6 

2.5 

Shehu, Vlona Pollozhani, and Artina Mustafi. "The Role Of The ECtHR in 
Enforcing the Prohibition of Torture and its Effectiveness in Protecting 
Individuals From Torture and Other Forms of Ill-Treatment.", Centrum, 487-
494. 

6 

2.6 
Shehu, Vlona Pollozhani. "The Process of Accession Negotiations as 
Indicator of Progress.", Centrum, 481-486. 

6 

 GJITHSEJ 37.5 

 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE 

Nr. rendor Emri i aktivitetit Pikët 

1 Libra të botuar dhe recensione  

2 Pjesëmarje në projekte shkencore, dhe aktivitete profesionale  

2.1 Right to a fair trial principles before Kosovo Special Chambers: 
Challenges and perspectives, Fakulteti Juridik, Instituti per studime te 
Sundimit te Ligjit dhe Drejtave të Njeriut, Universiteti “Haxhi Zeka” Pejë 

3 

 GJITHSEJ 3 



 

 

VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 

Nr. rendor Emri i aktivitetit Pikët 

1 Ligjëruese e ftuar në Univerzitetin Haxhi Zeka në Pejë 1 

2 Pjesëmarrëse në komisionin për akreditim të programit studimor në 
Master: E Drejta Europiane në Univerzitetin Haxhi Zeka në Pejë 

1 

3 Fascilitatore në projektin Qytetar Aktiv të institutit Suedez Olaf Palme  1 

 GJITHSEJ 3 

 

 

Nr. Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhjen në thirrje Pikët 

1 Veprimtaria edukativo – mësimore 76.35 

2 Veprimtaria kȅrkimore – shkencore 37.50 

3 Veprimtaria profesionale-aplikative 3.00 

4 Veprimtaria me interes më të gjerë 3.00 

 Gjithsej 119.85 

 

ANËTARËT E KOMISIONIT: 

 

Prof. Dr. Ylber Sela - Kryetar 

 

______________________________ 

 

Prof. Dr. Ali Musliu - Anëtar 

 

______________________________ 

 

 

Prof. Dr. Bujar Ahmedi - Anëtar 

 

______________________________  


